
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE CONSIGLIO CAMERALE N. 9 DEL 17/07/2017

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA N.38 DEL 26/06/2017:  " 
ISCRIZIONE DELO SPORTELLO DI CONCILIAZIONE DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DI LUCCA NELL'ELENCO DEGLI ORGANISMI ADR PRESSO IL 
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO: APPROVAZIONE CON I POTERI DEL 
CONSIGLIO DEL REGOLAMENTO DELL'ORGANISMO E RELATIVI ALLEGATI"

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni del Consiglio;

Il  Presidente,  verificato  che  alla  discussione  della  presente  delibera  è  presente  la 
maggioranza assoluta dei componenti del Consiglio così come richiesto dall’art. 3 comma 
4bis della legge 580/93 cosi come modificata dal Dlgs 219/2016, introduce l’argomento 
ricordando  che  la  riforma  delle  Camere  di  Commercio  ha  comportato  anche  la 
competenza esclusiva del Consiglio nell’adozione dei regolamenti a maggioranza assoluta 
dei componenti salvo il potere della Giunta di deliberare sulle materie di competenza del  
Consiglio in casi di urgenza.

Il Presidente informa i Colleghi che in data 26 giugno u.s. la Giunta ha approvato in via  
d'urgenza, con i poteri del Consiglio ai sensi dell'art. 14, comma 7 della L.580/1993, con 
delibera n. 38 immediatamente esecutiva, il Regolamento dell'Organismo di conciliazione 
per le procedure di conciliazione in materia di consumo gestite ai sensi dell'art.141 decies 
del codice di consumo con relativi allegati, allo scopo di poter presentare entro il 30 giugno 
p.v.  la  richiesta  di  iscrizione  nell'elenco  degli  organismi  ADR  di  consumo  presso  il  
Ministero dello Sviluppo Economico.

Il Presidente conclude osservando che è stato indispensabile adottare il Regolamento in 
via  d'urgenza al  fine  di  consentire  all'Ufficio  Conciliazione di  inviare  al  MISE,  entro  la 
scadenza stabilita del 30 giugno, il regolamento in parola adottato dalla Camera.

IL CONSIGLIO CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- vista la delibera di Giunta n. 38 del 26 giugno 2017 con la quale è stato approvato il 
Regolamento dell'Organismo di conciliazione per le procedure di conciliazione in materia 
di consumo gestite ai sensi dell'art.141 decies del codice di consumo con  relativi allegati e  
preso atto dei motivi di urgenza sottesi alla sua adozione.



- visti gli articoli 3 comma 4bis e 11 della legge 580/93 così come modificata dalla Dlgs  
219/2016;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- ratificare la delibera di Giunta n. 38 del 26 giugno 2017 con la quale è stato approvato il 
Regolamento dell'Organismo di conciliazione per le procedure di conciliazione in materia 
di consumo gestite ai sensi dell'art.141 decies del codice di consumo con i relativi allegati. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA N.38 DEL 26/06/2017:  " ISCRIZIONE DELO SPORTELLO DI CONCILIAZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA NELL'ELENCO DEGLI ORGANISMI ADR PRESSO IL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO: APPROVAZIONE CON I POTERI DEL CONSIGLIO DEL REGOLAMENTO DELL'ORGANISMO E RELATIVI ALLEGATI"


